#### Nota tercera.

*Si autem ad diversas, &c.*

En esta regla se advierta lo primero, que esta partícula *de* puede significar *nota de posesion*; esto es, que un substantivo es poseido del otro substantivo; y entónces el poseedor se pone en genitivo: v. g. El Palacio del Rey: *Aula Regis*. Este genitivo se puede resolver en su adjetivo, si le tuviere, concertado en género, número y caso: v. g. *Aula regia*. La casa del Obispo, la Filosofia de Aristóteles, el hijo del amo, el error de los hereges, las obras de Virgilio, dirémos: *Domus Episcopi*, vel *episcopalis*; *Philosophia Aristotelis*, vel *aristotelica*; *filius heri*, vel *herilis*; *error hæreticorum*, vel *hæreticus*; *opera Virgiliti*, vel *virgiliana*, y á

este modo otros semejantes posesivos. Véase la nota 42.

Lo segundo, el genitivo de materia doctrinal, ú de título de algun libro ó tratado, se puede mudar en ablativo con preposicion *de*, ó *super*, que es lo mas usado: v. g. *Liber Fastorum* (Ovidius: *Fastorum*, *Amorum*, *de Ponto*, *de Arte Amandi*, &c.), vel *de*, vel *super Fastis*: Libro de los Anales, ó Calendarios de las fiestas.

Lo tercero, si el substantivo, que trae la partícula *de*, significare el lugar donde alguno tiene oficio ó dignidad, se puede mudar el genitivo en ablativo con preposicion *e*, vel *ex*, ó se sacará un adjetivo que concierte en género, número, y caso con el substantivo: v. g. El Corregidor de Madrid: *Prætor Matriti*, vel *è Matrito*, vel *Matritensis*. El Arzobispo de Toledo: *Archiepiscopus Toleti*, vel *è Toletò*, vel *Toletanus*. El adjetivo es lo mas usado.

Lo quarto, si el substantivo que trae la partícula *de* significare la patria ó lugar de uno, se pondrá tambien con elegancia en ablativo con preposicion *a*, vel *ab*, vel *ex*, ó se mudará en adjetivo, concertando con el substantivo: v. g. Turno Herdonio natural de Aricia: *Turnus Herdonius ab Aricia*, (Liv. ab Urb. 1.) vel *Ariciæ*, vel *Aricinus*. (Idem ab Urb. 2.) *Obsides dant Principum à Cora liberos*: Dan por rehenes los hijos de los Principes de Cora.

Lo quinto, si el substantivo que trae la nota *de* significare el oficio que uno tiene, se pondrá en ablativo con *a*, vel *ab*, ó en acusativo con *ad*, ó se sacará un adjetivo, si le tuviere: v. g. Despedí al mozo de la cocina: *Dimisi famulum à culina*, vel *ad culinam*, vel *culinarium*. (Suetonius in Cæsare.) *Philomenem à manu servum simplici morte punivit*. (Cic. de Oratore 3.) *Licinium servum, ad manum, vel manuensem sibi Gracchus habuit*.